Дело № 1-474/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 ноября 2017 года г. Уфа 

Советский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Фаизовой Ф.М.,

при секретаре Черновой Д.И., 

с участием заместителя Уфимского транспортного прокурора ГММ,

защитника – адвоката ШРМ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании заочно в отсутствии подсудимой уголовное дело в отношении:

ККИ, 

<

 дата > года рождения, уроженки ... РБ, зарегистрированной и проживающей по адресу: РБ, ..., имеющей среднее образование, не замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, работающей в ООО «Дельта Регион» диспетчером логистики, не военнообязанной, судимой:

-

<

 дата > Октябрьским районным судом ... по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года. Наказание не отбыто.

-

<

 дата > Калининским районным судом ... по ч.1 ст.228.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком – дочерью КАА, 

<

 дата > г.р. 14-летнего возраста, то есть до 

<

 дата >.

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 - ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ККИ совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и совершила покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

<

 дата > около 15:00 часов ККИ в поисках неизвестных ей тайников-закладок с наркотическими средствами, прибыла к дому ... по ..., где прошла в подъезд .... Осматривая секцию почтовых ящиков, расположенную на стене первого этажа подъезда, ККИ обнаружила на секции почтовых ящиков полимерный пакетик с замком-клипсой с порошкообразным веществом. Взяв и осмотрев данный пакетик с порошкообразным веществом, ККИ по внешнему виду и упаковке в найденном порошкообразном веществе опознала наркотическое средство, которым являлось наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. После чего ККИ присвоила найденное наркотическое средство в полимерном пакетике и стала хранить при себе.

<

 дата > в период времени между 15:00 и 16:00 часов, ККИ, продолжая поиски неизвестных ей тайников-закладок с наркотическими средствами, прибыла к дому ... по ..., где прошла в подъезд .... При осмотре подъезда, ККИ на косяке двери подъезда с внутренней стороны обнаружила полимерный пакетик с замком-клипсой, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Взяв и осмотрев данный пакетик с порошкообразным веществом, ККИ по внешнему виду и упаковке в найденном порошкообразном веществе опознала наркотическое средство, которым являлось наркотическое средство а- пиррилидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Найденное наркотическое средство в полимерном пакетике ККИ присвоила и стала хранить при себе. В последующем, ККИ, продолжила поиски неизвестных ей тайников-закладок с наркотическими средствами, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, и продолжила осмотр подъезда ... ..., где у основания перил, в проеме между первым и вторым лестничным пролетом первого этажа, ККИ обнаружила пакетик с замком-клипсой, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Взяв и осмотрев данный пакетик с порошкообразным веществом, ККИ по внешнему виду и упаковке в найденном порошкообразном веществе опознала наркотическое средство которым являлось наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Найденное наркотическое средство в полимерном пакетике вместе с двумя наркотическими средствами в полимерных пакетиках, в тот же день, ранее приобретенными ею путем присвоения найденного, ККИ положила в имевшийся при ней полимерный пакетик с замком-клипсой и убрала в бюстгальтер, надетый на ней, таким образом продолжила скрытно хранить при себе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

<

 дата > в 16:23 часов, в ходе проведения сотрудниками полиции ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», возле ... ККИ была задержана, в ходе личного досмотра, у которой в бюстгальтере, надетом на ней были обнаружены и изъяты три полимерных пакетика с замком-клипсой, внутри которых находилось порошкообразное вещество.

Согласно заключения эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ... от 

<

 дата > судебной физико-химической экспертизы, изъятое у ККИ вещество, находящееся в трех полимерных пакетиках, является наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон на момент его изъятия у ККИ составляла 1,45 граммов (в трех пакетиках по 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма).

а-пирролидиновалерофенон (PVP), как производное наркотического средства N-метилэфедрон внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список ...) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ ... от 

<

 дата >.

Согласно перечня, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 

<

 дата > N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон равная 1,45 граммов является крупным размером для указанного наркотического средства.

Таким образом, ККИ совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

<

 дата > около 16:00 часов ККИ, используя свой сотовый телефон марки «ZTE», через установленное в нем программное приложение социальной сети «Телеграм», осуществила переписку с неустановленным сбытчиком наркотических средств, зарегистрированным в социальной сети «Телеграм» под ник-неймом «WillyWonka(UFA)». Согласно достигнутой с неустановленным сбытчиком наркотических средств договоренности посредством переписки сообщениями, ККИ за денежные средства в сумме 1200 рублей, приобрела наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,5 грамма. Денежные средства в сумме 1200 рублей ККИ с помощью программного приложения, установленного в ее телефоне «ZTE», перевела на счет кошелька электронной платежной системы «Киви» неустановленного сбытчика наркотических средств. После чего, посредством сообщения в социальной сети «Телеграм», неустановленным сбытчиком наркотических средств с ник-неймом «WillyWonka(UFA)», ККИ была передана информация о местонахождении тайника-закладки с оплаченным ею наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,5 грамма, а именно по адресу: ....

В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,5 грамма, которое неустановленный сбытчик наркотических средств намеревался сбыть ККИ был заблаговременно изъят из незаконного оборота и заменен на муляж наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,5 грамма.

<

 дата > в 16:23 часов ККИ прибыла к дому ... по ... Республики Башкортостан, где из указанного ей неустановленным сбытчиком наркотических средств тайника-закладки извлекла для хранения полимерный пакетик с замком-клипсой, обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом внутри, которое ККИ считала купленным ею наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и положила в карман джинсовых брюк надетых на ней. После чего, ККИ была задержана сотрудниками полиции ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», по имеющейся у них информации о преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств неустановленным лицом с ник-неймом в социальной сети «Телеграм» «WillyWonka(UFA)». В ходе личного досмотра, у ККИ в кармане джинсовых брюк, надетых на ней был обнаружен и изъят полимерный пакетик с замком-клипсой, обмотанный липкой лентой внутри которого находилось порошкообразное вещество, являющееся муляжом наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,5 грамма.

Согласно перечня, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 

<

 дата > N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон равная 0,5 грамма является значительным размером для указанного наркотического средства.

Таким образом, ККИ совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Постановлением Советского районного суда ... от 

<

 дата > ККИ объявлена в розыск, в отношении которой мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении была изменена на заключение под стражу. Результаты розыска не дали положительных результатов. Учитывая, что К находится в розыске, уклоняется от явки в суд, в соответствии ч.5 ст.247 УПК РФ уголовное дело по обвинению ККИ по ч.2 ст.228 УК РФ, которое является тяжким, суд находит рассмотреть дело в отсутствие подсудимой.

ККИ в ходе предварительного следствия обвинение по ч.2 ст.228, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника вину свою в совершении преступлений признала полностью и показала, что … 

<

 дата > примерно в 15:00 местного времени она на общественном транспорте приехала на бульвар Ибрагимова ..., и стала там проходить по домам с целью обнаружения закладок наркотических средств в подъездах, то есть занималась поиском наркотических средств, оставленных сбытчиками наркотических средств в тайниках-закладках, с целью их незаконного приобретения и хранения для дальнейшего личного потребления. По ..., в ... подъезде ... в одном из почтовых ящиков она нашла закладку наркотического средства под названием «Скорость» («Кристалл»). В ..., в подъезде ... на первом этаже сверху входной двери, она обнаружила закладку полимерный мешочек с наркотическим средством под названием «Скорость» («Кристалл»), в этом же подъезде на втором этаже на лестнице я нашла закладку - полимерный мешочек с наркотическим средством под названием «Скорость» («Кристалл»). Данные 3 полимерных мешочка с наркотическим средством «Скорость» («Кристалл») она убрала в полимерный мешок с резиновыми накладками для наушников, и спрятала у себя в бюстгальтер, и стала незаконно хранить при себе без цели сбыта, в целях дальнейшего личного потребления. 

<

 дата > примерно в 16:00 местного времени она так же решила купить наркотическое средство «Скорость» («Кристалл») через мобильное приложение «Telegram», установленное на ее мобильном телефоне марки «ZTE». Она решила приобрести для себя наркотическое средство под названием «Скорость» («Кристалл») у сбытчика наркотических средств с ник-неймом «Willy Wonka UFA». Она отправила ему сообщение с просьбой продать ей наркотическое средство под названием «Скорость» («Кристалл»), на что данный «Willy Wonka UFA» ей отправил ответное сообщение с ценой 1200 рублей. Как правило, разовая продажа по цене 1200 рублей осуществляется данного наркотического средства «Скорость» («Кристалл») в количестве 0,5 грамма. Поэтому за 1200 рублей она знала, что приобретает у «Willy Wonka» наркотическое средство «Скорость» («Кристалл») в количестве 0,5 грамма. Так как у нее на электронном киви-кошельке были денежные средства, она данному «Willy Wonka UFA» перечислила через приложение киви-кошелька на ее сотовом телефоне денежные средства в сумме 1200 рублей на счет киви-кошелька указанного ей в сообщении «Willy Wonka UFA». После этого ей пришло сообщением от «Willy Wonka UFA» с адресом, где необходимо забрать закладку с купленным ею наркотическим средством, а именно: ..., куда она и проследовала. Примерно в 16:20 местного времени она подошла с торца ..., на спуске в подвал слева лежал камень, где под камнем она обнаружила полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которое она считала наркотическим средством «Скорость» («Кристалл») массой 0,5 грамма. Сверток она убрала в правый боковой наружный карман джинсовых брюк, надетых на ней. Когда стала уходить, к ней подошли сотрудники полиции в гражданской одежде, представились по служебным удостоверениям, и попросили ее проехать с ними в комнату полиции, расположенную на первом этаже железнодорожного вокзала ..., на что она согласилась. Далее, в комнату полиции зашла сотрудник полиции женского пола, представилась и следом за ней, зашли две женщины, которые были понятыми. В их присутствии сотрудник полиции задала ей вопрос: «Имеются ли у нее при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, такие как оружие, наркотические средства, боеприпасы?», на что она ответила, что в правом боковом наружном кармане джинсовых брюк, одетых на ней, имеется наркотическое средство под названием «Скорость» («Кристалл»). Далее, в отношении нее был проведен личный досмотр, … В боковом наружном кармане джинсовых брюк, … был обнаружен полимерный сверток черного цвета с наркотическим средством под названием «Скорость» («Кристалл») массой 0,5 грамма, которое она приобрела у сбытчика наркотиков «Willy Wonka UFA». Когда сотрудник полиции сказала ей снять бюстгальтер, она сказала, что не хочет его снимать, так как она знала, что у нее в бюстгальтере находиться еще наркотическое средство под названием «Скорость» («Кристалл»), но сотрудник полиции настояла, чтоб она его сняла, и когда она снимала, находящийся там полимерный мешок с наркотическим средством под названием «Скорость» (Кристалл), она решила проглотить, засунув его в рот. Сотрудник полиции в присутствии понятых вышеуказанный сверток у нее изо рта изъяла. На вопрос сотрудника полиции: «Что это? И кому принадлежит?», она пояснила, что в этих трех пакетиках тоже наркотическое средство «Скорость» («Кристалл»), которое она нашла по закладкам сбытчиков наркотиков. Все три пакетика были у нее изъяты, упакованы, опечатаны печатью «ДЧ Уфимского ЛУ» и скреплены подписями присутствующих лиц. …Ранее наркотические средства она приобретала для своего личного употребления без цели сбыта, в настоящее время наркотические средства не употребляет. (Том ... л.д.83-86, 177-181, том ... л.д.63-67).

Указанные показания ККИ даны в присутствии защитника - адвоката ХИХ, то есть добыты в соответствии требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому суд находит эти доказательства допустимыми.

Вина ККИ, кроме ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель КРЭ в судебном заседании показала, что работает дознавателем ОД Уфимского ЛУ МВД России на транспорте. 

<

 дата > она дежурила, в вечернее время по звонку была вызвана на железнодорожный вокзал на станцию Уфа для проведения следственных действий. Была задержана молодая девушка, она произвела личный досмотр К, которая сказала, что запрещенных веществ при ней нет. В ходе досмотра в правом кармане брюк, надетых на К был обнаружен сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с замком-клипсой. К пояснила, что в данном пакетике находится наркотическое средство, известное под названием «скорость» или «кристалл», которое она купила путем перевода денежных средств на электронный Киви кошелек сбытчика наркотиков. При осмотре бюстгальтера надетого на К под ним был обнаружен полимерный пакет с замком-клипсой. К попыталась проглотить данный пакетик, засунув его себе в рот, но не смогла этого сделать, пакетик был извлечен и изъят. В данном пакетике находились три пакетика с замком-клипсой, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество. Как пояснила, К в данных трех пакетиках находится порошкообразное вещество, известное под названием «скорость» или «кристалл». К пришло смс-сообщение, что закладка находится на .... К пояснила, что наркотические средства приобрела путем присвоения найденного. … Она нашла три тайника-закладки из которых путем присвоения найденного приобрела по одному пакетику с наркотическим средством. В дальнейшем ею с участием К был произведен осмотр места происшествия по местам, указанным К, где она незаконно приобрела наркотические средства. Место указанное в СМС К был указан адрес Миасская ..., при осмотре места происшествия она установила, что ... находится не на ..., а на бульваре Ибрагимова, на углу дома была адресная вывеска «Бульвар Ибрагимова, 23/1». 

Свидетель ХЗМ в судебном заседании показала, что ККИ ее родная дочь, проживали совместно, потом она пропала, так как испугалась. У ККИ дочь, сейчас она оформила временную опеку над внучкой. ККИ работала, зарплату приносила домой, содержала дочь. У дочери было постоянное место работы, по месту работы нареканий на неё не было, она была назначена бригадиром. Свою дочь К любит, по её просьбе она бросила работу, чтобы заниматься внучкой, водить её на дополнительные занятия. ФИО1 употребляла наркотики путем курения, сама встала на учет к наркологу.

Свидетель ДАА в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным Уфимского ЛУ МВД на транспорте. Был задержан ЛАР, у которого были сведения о закладки наркотиков. Было решено провести «Наблюдение» для выяснения, кто придет за закладкой наркотика. 

<

 дата > проводилось ОРМ «Наблюдение» на пересечении ..., подошла девушка на цокольный этаж ..., они ее задержали, в акте наблюдения он указал как ..., так как по оперативной информации закладка наркотика была по ..., данную закладку наркотического средства они поменяли на муляж и стали вести оперативное наблюдение, кто придет за закладкой, пришла девушка, которая была задержана, им оказалась ККИ Дознаватель КРЭ произвела ее личный досмотр и обнаружила при ней муляж, так же при ней было обнаружено наркотическое вещество. При осмотре места происшествия дознаватель обратила внимание, что ... находится на бульваре Ибрагимова, а не на ....

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса были оглашены показания не явившихся свидетелей.

Из показаний свидетеля ШАА следует что … он работает в должности начальника ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, является руководителем подразделения по контролю за оборотом наркотиков. В ходе реализации оперативной информации в отношении неустановленных лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, полученной после задержания РВН, БЭГ и ЛАР, в отношении которых СО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте были возбуждены уголовные дела ... и ... по признакам составов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, им с согласия начальника полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент». 

<

 дата >, в данном мероприятии добровольно принял участие ЛАР, которому от руководителя преступной группы, в которую входил ЛАР, зарегистрированного в социальной сети «Телеграм» под ник-неймом «Willy Wonka UFA» поступило указание, сделать 10 закладок наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон по 0,5 грамма наркотического средства в каждой закладке. Руководителю преступной группы о том, что ЛАР уже был задержан … ничего известно не было. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ЛАР были разложены закладки с муляжами наркотического средства в целях их сбыта. Одна из закладок была сделана с торца здания ... по Бульвару Ибрагимова .... Вся информация о местонахождениях сделанных закладках была передана через социальную сеть «Телеграм» неустановленному руководителю преступной группы, в том числе и о закладке по .... Но так как данный ... расположен вдоль проезжей части, тротуара ..., на значительном расстоянии от перекрестка ... и ..., ЛАР сбытчику наркотиков «Willy Wonka UFA» было сообщено, что закладка находится около ..., 

<

 дата >, осуществлялось наблюдение за сделанными закладками. 

<

 дата > за закладкой около ... пришла ранее нам неизвестная девушка, которая подобрала закладку с муляжом наркотического средства. После этого девушка была задержана и доставлена в помещение дежурной части Уфимского ЛУ МВД России на транспорте в здании железнодорожного вокзала ..., по адресу: ... ул. .... Данной девушкой оказалась ККИ 

<

 дата > года рождения. В ходе личного досмотра ККИ у нее был обнаружен и изъят муляж наркотического средства, сделанный в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Как пояснила ККИ, она приобрела данный муляж наркотического средства, считая его настоящим наркотическим средством, известным ей под названием «скорость» («кристалл»), которое она купила в сети Интернет в социальной сети «Телеграм» у сбытчика наркотических средств с ник-неймом «Willy Wonka UFA». Кроме того, в ходе личного досмотра у ККИ в бюстгальтере одетом на ней был обнаружен пакетик, внутри которого находились три пакетика с замком-клипсой с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, …Данное наркотическое средство было у нее изъято. Как пояснила ККИ данные три пакетика с наркотическим средством она приобрела исключительно в целях личного потребления путем присвоения найденных закладок с наркотическими средствами. В последующем в ходе проведения осмотра места происшествия ККИ показала места, где ею были найдены и незаконного приобретены путем присвоения найденного наркотическое средства в трех пакетиках (Том ... л.д. 124-126).

Из показаний свидетеля КРР следует, что … 

<

 дата > она находилась в железнодорожном вокзале .... ж.д. К ней обратились сотрудники транспортной полиции и попросили участвовать в качестве понятого при производстве личного досмотра. … Вместе с ней была приглашена второй понятой. В комнате полиции находилась досматриваемая девушка ККИ. Сотрудником полиции было объявлено о производстве личного досмотра ККИ … в ходе досмотра в правом наружном кармане джинсовых брюк надетых на ККИ, был обнаружен полимерный пакетик с замком-клипсой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный пакетик снаружи был обмотан черной изолентой. ККИ пояснила, что в данном полимерном пакетике находится наркотическое средство, которое она называла «скорость» или «кристалл». Данное наркотическое средство она забрала из закладки, располагавшейся с правого торца ... … За наркотическое средство она заплатила 1200 рублей путем перевода на счет электронного «Qiwi-кошелька» сбытчика наркотических средств 9581035707. …Далее в бюстгальтере надетом на ККИ был обнаружен полимерный пакетик с замком-клипсой, внутри которого находились три полимерных пакетика с замком-клипсой, внутри каждого из трех пакетиков находилось порошкообразное вещество белого цвета. ККИ пояснила, что в данных трех пакетиках находится наркотическое средство «скорость» («кристалл»). Так же в пакетике с тремя пакетиками с порошкообразным веществом были обнаружены накладки от наушников. …Все обнаруженные у ККИ в ходе личного досмотра предметы и вещества были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны пояснительными бирками с оттисками печати «Дежурная часть … протокол был подписан всеми участниками (Том ... л.д. 127-129).

Из показаний свидетеля КРС следует, что … 

<

 дата > она находилась в железнодорожном вокзале .... ж.д. К ней обратились сотрудники транспортной полиции и попросили участвовать в качестве понятого при производстве личного досмотра доставленной девушки. Она дала аналогичные показания показаниям свидетеля КРР именно, что …в ходе досмотра в правом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ККИ, был обнаружен полимерный пакетик с закмком-клипсой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. … в бюстгальтере надетом на ККИ был обнаружен полимерный пакетик с замком-клипсой, внутри которого находились три полимерных пакетика с замком-клипсой, внутри каждого из трех пакетиков находилось порошкообразное вещество белого цвета. ….(Том ... л.д. 130-132).

Из показаний свидетеля БАИ следует, что … она работает заместителем директора по воспитательной работе и учителем начальных классов МБОУ «Школа 74». Она является классным руководителем 1 «К» класса. В ее классе учится КАА 

<

 дата > года рождения. КАА является дочерью известной ей ККИ, которая так же училась у нее в начальных классах. КАА по характеру добрая, скромная, спокойная, успеваемость у нее средняя. Внешне КАА всегда одета хорошо и опрятно, физически развита нормально, по ней видно, что проживает в достатке. Жалоб на мать у КАА никогда не было. Со стороны учителей на КАА жалоб нет. Насколько она знает, воспитанием КАА занимается бабушка ХЗМ. На родительские собрания в школу приходит всегда она. ККИ она видела в школе несколько раз, когда она забирала дочь домой. Примерно в октябре 2016 года им в школу позвонили из ОДН ОВД ... и сообщили, что ККИ состоит на учет в отделе по делам несовершеннолетних как неблагополучная мать, в связи с употреблением наркотических средств. Ею совместно со специалистом МКУ Муниципальное казенное учреждение «Центр общественной безопасности ...» БИР было осуществлено несколько посещений КАА по месту жительства, а именно в ноябре 2016 года, в феврале 2017 года. При одном из посещений они застали ККИ дома, но она была в состоянии опьянения, они не смогли ее разбудить. В последующем они вызвали ККИ в школу на комиссию по делам несовершеннолетних и предупредили ККИ, что в последующем, если она не будет заниматься воспитанием дочери и продолжит употреблять наркотические средства, они поставят вопрос о лишении ее родительских прав. ХЗМ говорит о своей дочери ККИ, что она слабохарактерная, подпадает под негативное влияние других лиц, в связи с этим употребляет наркотические средства. Она считает, что в случае избрания ККИ меры пресечения в виде лишения свободы, ее мать ХЗМ будет заниматься воспитанием КАА, и на нее возможно возложить обязанности по опеке КАА (Том ... л.д. 154-156).

Из показаний свидетеля ГЭА следует, что 

<

 дата > он находился возле .... Примерно в 13:30 местного времени к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. Они попросили его участвовать в качестве незаинтересованного лица, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Он добровольно согласился. После этого он совместно с сотрудниками полиции прошел к автомобилю сотрудников полиции, где находился молодой человек, который представился как ЛАР 

<

 дата > года рождения, проживающего по адресу: РБ, .... ЛАР пояснил, что он добровольно участвует при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Также гражданин ЛАР в присутствии него и второго незаинтересованного лица пояснил, что он по указанию неизвестного ему лица, зарегистрированного в мобильном приложении «Телеграм» под ником «Willy Wonka UFA» с которым он совместно работает по распространению наркотических средств, должен сделать тайники закладки наркотического средства под названием «кристалл» в количестве 10 пакетиков в городе Уфа, в целях сбыта данного наркотического средства. Но в ходе оперативно-розыскного мероприятия, вместо уже изъятого наркотического средства будет использоваться пищевая сода. … ЛАР, перемотал каждый полиэтиленовый сверток с пищевой содой внутри изоляционной лентой черного цвета. … После этого он совместно со вторым незаинтересованным лицом и сотрудниками полиции участвовали в раскладке ЛАР данных пакетиков с пищевой содой внутри по различным тайникам-закладкам, …Одним из мест, где была сделана закладка являлся .... … (Том ... л.д. 159-161).

Из показаний свидетеля ДЭМ следует, что 

<

 дата > он находился возле .... …. Он дал аналогичные показания показаниям свидетеля ГЭА именно, что 

… ЛАР … пояснил, что он по указанию неизвестного ему лица, зарегистрированного в мобильном приложении «Телеграм» под ником «Willy Wonka UFA» …, должен сделать тайники закладки наркотического средства под названием «кристалл» в количестве 10 пакетиков в городе Уфа … в ходе оперативно-розыскного мероприятия, вместо уже изъятого наркотического средства будет использоваться пищевая сода. … Одним из мест, где была сделана закладка являлся .... … (Том ... л.д. 162-164).

Из показаний свидетеля ЛАР следует, что 

<

 дата > он был задержан сотрудниками ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте при незаконном приобретении наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, в количестве 10 пакетиков массой около 0,5 граммов в каждом пакетике. … По поручению сбытчика наркотических средств «Willy Wonka UFA» он должен был разложить данные 10 пакетиков с наркотическим средством по тайникам-закладкам … он добровольно согласился участвовать в производстве оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» проводимого сотрудниками ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте. … В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» им вместо наркотических средств в вышеуказанных 10 пакетиках были заложены тайники-закладки пакетиков с пищевой содой, по внешнему виду и упаковке идентичных наркотическим средствам. … Один из таких тайников-закладок с муляжом наркотического средства он сделал с торцевой стороны ... у спуска в подвал под камнем. … (Том ... л.д. 186-188).

Показания свидетелей согласуются между собой, дополняя друг друга, а также подтверждают показания ККИ, поэтому показания свидетелей суд находит достоверными и достаточными. 

Вина подсудимой подтверждается также материалами уголовного дела:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата > о задержании ККИ при совершения ею преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (Том ... л.д. 4).

- Актом о применении служебно-розыскной собаки (СРС) от 

<

 дата >, согласно которого на месте задержания ККИ СРС по кличке «Даяна» обозначила наличие наркотических средств при ККИ (Том ... л.д. 5).

- Рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», согласно которого разрешено проведение указанного мероприятия (Том ... л.д. 6-7).

- Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 

<

 дата >, согласно заявление ЛАР на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» от 

<

 дата >, акт досмотра ЛАР от 

<

 дата >, акт исследования предметов от 

<

 дата >, акт наблюдения от 

<

 дата >, акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 

<

 дата >, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

 дата >. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» была выявлена и задержана ККИ (Том ... л.д. 8-19, 76-77).

- Актом досмотра от 

<

 дата >, в котором зафиксирован досмотр ККИ, в ходе которого у нее было обнаружено и изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в трех пакетиках с замком-клипсой общей массой 1,45 граммов, три курительных приспособления – трубки со следовым количеством наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а так же сотовый телефоны марки «ZTE» и марки «Самсунг» (Том ... л.д. 21-24).

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которого зафиксирован осмотр места происшествия с участием ККИ, в ходе которого она указала на места, где ею были найдены и незаконно приобретены путем присвоения найденного, изъятые у нее наркотические средства в трех пакетиках с замком-клипсой (Том ... л.д. 38-44).

- Справкой об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой, представленное на исследование вещество общей массой в трех пакетиках 1,45 граммов, изъятое у ККИ является наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (Том ... л.д. 46).

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которого произведен осмотр сотового телефона марки «Леново», принадлежащего участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» ЛАР В указанном телефон имеется переписка в приложении социальной сети «Телеграм» со сбытчиком наркотических средств «Willy Wonka UFA», где ЛАР передает информацию о сделанной закладке якобы наркотического средства, а фактически муляжа наркотического средства, по адресу: .... Данную закладку в последующем заберет ККИ, и будет задержана (Том ... л.д. 54-75)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которого произведен осмотр сотового телефона «ZTE», изъятого у ККИ В данном сотовом телефоне была обнаружена переписка в приложении социальной сети «Телеграм» со сбытчиком наркотических средств «Willy Wonka UFA», который передает ККИ информацию о местонахождении закладки с наркотическим средством по адресу: .... Так же в этом протоколе зафиксирован осмотр трех курительных приспособлений – трубок со следовым количеством наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (Том ... л.д. 90-100).

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которого признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств три курительных приспособления – трубки со следовым количеством наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-меилэфедрон, изъятые у ККИ 

<

 дата > в ходе личного досмотра (Том ... л.д. 101).

- Заключением судебной психиатрической экспертизы ... от 

<

 дата >, согласно которой ККИ каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает, осознает фактический характер и общественную опасность своих действий и может руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (Том ... л.д. 111-114).

- Заключением эксперта ... от 

<

 дата > судебной физико-химической экспертизы. Согласно заключения эксперта, представленное на исследование вещество, содержащееся в трех пакетиках, изъятое у ККИ, является наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (Том ... л.д. 120-122).

- Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которого произведен осмотр наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, содержащегося в трех пакетиках и изъятого у ККИ, остаточной массой после проведения физико-химического исследования и судебной физико-химической экспертизы 1,33 граммов. Наркотическое средство опечатано в конверте печатью «Для экспертиз и исследований ...…» (Том ... л.д. 165-168).

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 

<

 дата >, которым признано и приобщено к уголовному делу вещественным доказательством наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средство N-метилэфедрон, содержащегося в трех пакетиках и изъятого у ККИ, остаточной массой после проведения физико-химического исследования и судебной физико-химической экспертизы 1,33 граммов. Наркотическое средство опечатано в конверте печатью «Для экспертиз и исследований ...…» (Том ... л.д. 169).

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав заключение прокурора, мнение защитника, оценив доказательства в их совокупности, суд находит, что вина ККИ в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228 УК РФ доказана полностью.

Органы предварительного следствия действия ККИ квалифицировали по ч.2 ст.228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ, квалификация не оспаривалась, суд квалификацию оставляет без изменения. 

При назначении наказания подсудимой, суд принял во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии п. «и,г» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины в ходе предварительного следствия, так как до возбуждения уголовного дела дала признательные показания, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеются.

С учетом изложенного, суд находит, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, будут достигнуты только путем изоляции ККИ от общества с назначением ей реального лишения свободы.

А также при назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии с положениями ч.3 ст.66 УК РФ срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного данной статьей УК РФ за оконченное преступление. 

В соответствии ч.5 ст.74 УК РФ условное наказание по приговору Октябрьского районного суда РБ от 

<

 дата > отменить и согласно ст.70 УК РФ назначить наказание по совокупности приговоров Октябрьского районного суда РБ от 

<

 дата > и Калининского районного суда ... от 

<

 дата > в соответствие с ч.5 ст.82 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновной, суд не усматривает правовых оснований для применения положений ч.6 ст. 15, 64, 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ККИ назначить в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ККИ признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.3 ст.30- ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30- ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ККИ наказание в виде (3) трех лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда РБ от 

<

 дата > отменить.

В соответствие со ст.70 УК РФ неотбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда РБ от 

<

 дата > и по приговору Калининского суда от 

<

 дата > частично присоединить к назначенному наказанию по данному приговору и по совокупности приговоров окончательно назначить 4 (четыре) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ККИ – заключение под стражу – не изменять до ее задержания. 

Срок наказания исчислять со дня задержания ККИ 

Вещественные доказательства- наркотическое средство – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Советский районный суд ... в судебную коллегию по уголовным делам Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: подписка

Копия верна. Судья: Ф.М. Фаизова